Simon de Bisignano, *Summa decretorum* (Bologna, c. 1177-1179)

(D.34 p.c.17) § *Necessitate tamen* etc. usque *bigami usque ad subdiaconatum*: Hic queritur quare bigamus nulla causa faciente possit diaconus fieri uel<sup>1</sup> sacerdos, cum subdiaconus possit fieri necessitate instante. Ratio est quod cum cuiuslibet ordinis gestaret officium Christus, sacerdotis tamen sic gessit officium quod se ipsum optulit; diaconi officium ita habuit quod idem fuit corpus tradens discipulis et oblatum, ut infra de con. di.ii. Accesserunt. Vel quia subdiaconatus quodam modo sacer ordo non est, ut infra di.lx.<sup>2</sup> Nullus.

Set queritur an ratione huius dispensationis quilibet episcopus possit sua auctoritate bigamos ad subdiaconatum promouere et an bigamus hoc uelut de iure sibi debitum petere possit. Nos neutrum concedimus. An uero summus pontifex posset bigamum ad sacerdotium promouere, uel utrum esset sacerdos si eum ordinaret de facto, hoc is<sup>3</sup> inquirat quem mundi labor exagitat.

*Summa Omnis qui iuste (Anglo-Norman School, c. 1186)*

(D.14 c.2) *Sicut quedam:* Notandum est quod ea que in lege et<sup>1</sup> euangelio, in apostolis et iiii. conciliis generalibus continentur indispensabilia sunt, dum tamen<sup>2</sup> sint statuta de statu generali ecclesie uel de articulis fidei, ut xxv. Q.i. Sunt qui, set tantum ea que rigorem continent et statuta sunt in animaduersionem personarum mutari possunt. Nam quamvis apostoli statuerint presbyterum deponendum esse<sup>3</sup> si fornicationem fecerit, tamen Silvester dispensat, ut di. lxxxii. Presbyter. Item illud Niceni concilii, ne<sup>4</sup> bigamus promoueatur, mutatur<sup>5</sup> in xxxiiii.<sup>6</sup> di. Lector. Item illud quod dictum est de electione, ut clerici matricis ecclesie sufficerent, mutatum est, ut di.lxiii. Obeuntibus. Nec mirum si ista uariantur, cum non<sup>7</sup> sint de statu uniuersalis ecclesie. *pro necessitate:* Nota contra<sup>8</sup> ius commune posse dispensari<sup>9</sup> instanti necessitate, ut hic et i. Q.i. Quod propter, infra de con. di.<sup>10</sup>i. Sicut.

Leipzig, Univ. MS 986, fo. 10va; Rouen MS 743 (E.74), fo. 5vb.—  
<sup>1</sup>in add. R.   <sup>2</sup>dummodo R.   <sup>3</sup>om. L.   <sup>4</sup>ut (?) R.   <sup>5</sup>uel *praem.* R.  
<sup>6</sup>xxxii. LR.   <sup>7</sup>om. R.   <sup>8</sup>om. L.   <sup>9</sup>dispensare R.   <sup>10</sup>q. R.

(D.34 c.14) *Cognoscamus usque clericum:* in sacris ordinibus. Ex hoc capitulo habes quod regula illa<sup>1</sup> qua dicitur, ‘oportet episcopum esse<sup>2</sup> unius uxoris uirum,’ non solum de episcopo set etiam de presbytero debet intelligi, ut hic dicitur. Olim enim idem presbyter quod episcopus, ut di.xcv. Olim. Immo idem uidetur dicendum de diacono, ut di.lxxxi. Apostolus. *in Niceno concilio:* Si ita statuit Nicenum concilium, quomodo potuit Martinus dispensare contra ut bigamus promoueretur in subdiaconum, cum contra Nicenum concilium non ualeat dispensari, ut di.xv. Sicut et di.xvi. Sancta et di.i. Si ille? Quod tamen de hiis intellige que ad articulos fidei pertinent: hec autem in animaduersionem personarum sunt introducta.

Item queritur quare dispensauit Martinus tantum cum bigamis usque ad subdiaconatum.<sup>3</sup> Forte ideo quia regula apostolica tantum de episcopo et prebytero et diacono data fuit, non de<sup>4</sup> subdiacono, quia tunc temporis ordo ille inter sacros ordines non computabatur, ut infra di. proxima c.i. et di.lx. Nullus. Posset tamen apostolicus cum talibus dispensare ulterius, licet factum non legatur, et si bigamus sacerdos fieret, in ueritate ordinem haberet, ut di.l. Quicumque. Episcopus tamen ad instar Martini non posset dispensare ut bigamus promoueretur in subdiaconum.

L fo. 28rb, R fo. 16ra.—<sup>1</sup>om. R.   <sup>2</sup>om. L.   <sup>3</sup>corr. ex archidiaconatum L,  
 diaconatum R.   <sup>4</sup>om. L.

*Summa De iure canonico tractaturus (Anglo-Norman School, after 1186)*

(D.14 c.2) *Sicut quedam:* uetus et nouum testamentum et iiii. concilia conuelli: in articulo fidei, nec in statu ecclesie uniuersalis. Secus in aliis, puta que in personas aliquid seuerius exercent, ut plenius habes di. xxxiiii. Lector.

(D.34 c.18) *Lector. nichil autem supra<sup>1</sup>:* Hinc argumentum dispensationem fines suos excedere non debere. Set numquid potuit dispensare usque ad

diaconatum<sup>2</sup>? Resp. forte non, quia apostolus de hiis gradibus cogitauit qui tunc erant, non de hiis qui non erant: soli presbyteri et diacones tunc erant. Vnde contra prohibitionem apostoli super uniuersali statu ecclesie non posset papa dispensare: audiui tamen dispensatum. Et num si bigamus ordinetur in presbyterum, presbyter erit? Resp. sic. Set numquid episcopus cum<sup>3</sup> bigamo potest dispensare ut faciat subdiaconum? Resp. non credo. Set cum Nicenum concilium, ut supra, Cognoscamus, statuerit etiam non debere esse clericum bigamum et super uniuersali statu hoc statuerit, num Martino liceat contra dispensare? Resp. sic, quia quod Nicenum concilium adiecit<sup>4</sup> statuto apostolico, quod ius commune fuit, rigor erat. Nam de iure communi futurum<sup>5</sup> apostolus forte non omisisset, quia in spiritu uidit, ut creditur, futuros subdiaconos. Rigori ergo personarum licite detrahitur per<sup>6</sup> papam.

Laon MS 371bis, fos. 86va, 93ra.—<sup>1</sup>sac L.   <sup>2</sup>diacon L.   <sup>3</sup>om.  
L.   <sup>4</sup>adiecit L.   <sup>5</sup>esset add. L (*forsan legendum* nam quod de . . .  
futurum esset?).   <sup>6</sup>pp L.

Anonymous addition to Honorius, *Summa questionum*  
(Anglo-Norman School, c. 1180-1190; addition of early 13th cent.)

(ii.9 de bigamia) Item queritur an bigamus suscipiat characterem. Non uidetur quia propter defectum sacramenti non promouetur: non ergo, cum in ipso<sup>1</sup> deficiat sacramentum, potest recipere sacramentum. Item in bigamo perpetua est prohibitio quia nec permittitur ordinari<sup>2</sup> nec si ordinatur<sup>3</sup> de facto habet characterem. Vnde cum perpetua sit prohibitio<sup>4</sup> contrahere cum cognata et nunquam possit cum ea esse matrimonium, a simili cum bigamo non est characteris collatio. Set contra, ordinati ab hereticis uel excommunicatis ordinem suscipiunt, supra ix. q.i. Ordinationes:<sup>5</sup> quare ergo isti non suscipiunt characterem? Item in sacramentis, dum modo fiant in forma ecclesie et ab eo qui potest, uerum est quod conferuntur,<sup>6</sup> ergo et hic karakter.

Douai MS 640, fo. 20ra *marg. inf.*—<sup>1</sup>ipsum D.   <sup>2</sup>ordiari D.   <sup>3</sup>ordi-  
natur D.   <sup>4</sup>cum add. D.   <sup>5</sup>Ordinatos D.   <sup>6</sup>cum feruntur D.

Huguccio, *Summa decretorum* (Bologna, c. 1188-1190)

(D.34 c.18) *Lector si duxerit uiduam*, olim *uxorem alterius*, uel *si duxerit uiduam alterius uxorem*:<sup>1</sup> idest in uxorem. *in lectoratu*: Alibi contra dicit idem Martinus, ut infra di.l. Si quis uiduam: ibi enim dicit quod talis non debet promoueri et promotus debet deponi. Set ibi ponit ius commune, hic loquitur dispensatiue. *nichil autem supra*: Arg. quod quando alicui aliquid conceditur uel permittitur, non debet se extendere ad alia, arg. viiiii. q.iii. Conquestus et xviii. q.ii. Hoc tantum; et<sup>2</sup> contrario, quando alicui prohibetur, nisi expressim et nominatim exprimatur in contrarium, bene potest se ad alia extendere, set ex eo quod specialiter additur determinatio, uidetur quod ubi non additur licita sit ad alia extensio, et est argumentum quod dispensatio debet esse contenta suis finibus, arg. di.xii. Nos consuetudinem et di.l. Quicumque penitens et i.q.v. c.i. et q.vii. Saluberrimum et xxxvi. q.ii. Si autem.

Set ecce bigamus uel uidue maritus in necessitate permittitur promoueri usque ad subdiaconatum: set si ordine illo dignus est, nomine ad ulteriorem poterit promoueri propter eandem causam? Non, nisi noua dispensatio interuenerit. Set nec deberet dispensatio plus extendi, dispensationes enim certis finibus limitantur, ut in preallegatis capitulis.

Set<sup>3</sup> nonne papa potest dispensare cum bigamo usque ad diaconatum? Potest quidem de facto: nostris etiam temporibus Lucius tertius<sup>4</sup> dispensauit cum quodam bigamo in Sicilia usque ad presbiteratum. Set forte plus fuit ibi facti quam iuris. Regula enim apostoli non uidetur loqui nisi de episcopo et presbitero et diacono, et ideo dispensatio usque ad subdiaconatum non uidetur contra regulam apostoli: set si fiat ad diaconatum uel presbiteratum aperte uidetur contra regulam apostoli. Et hec est causa quare Martinus noluit ultra dispensare nec papa debet ultra dispensare, licet Martini prohibitiōne non ligetur. Dispensat tamen et potest dispensare ultra, saltem de facto, et ne uideamur diminuere potentiam pape, dicamus quod de iure potest. Set numquid contra apostolum? Dico quod sic, quia ratione prelationis quilibet apostolicus est maior quam fuerit apostolus: unde et in omnibus que dixit apostolus potest papa dispensare, nisi in his que pertinent ad fidem uel ad salutem.

Set numquid episcopi possunt dispensare in bigamo uel uidue marito? Credo quod non, arg. di.l. Non confidat. Quare ergo Martinus dicit ‘nichil supra’? Cum pape non possit legem imponere, subditis frustra talis lex imponeretur nisi et ipsi possent in tali casu dispensare. Ideo dicunt quidam quod episcopi in hoc casu possunt dispensare. Set potest dici quod Martinus non imponit legem apostolicis, set ostendit quid deceat et quid ipse sibi licere uult, et consultit ut et alii idem obseruent, set non cogit.

Set illud nota quod bigamus, in quocumque ordine ordinetur, ordinem recipit, etiam episcopalem si in eo ordinetur, arg. di.l. Quicumque penitens.

Vatican, MS Borgh. 272, fo. 24rb-va (with some emendations based on MS Arch. S. Petri C. 114, fo. 44r).—<sup>1</sup>*cf. var. lect. Gratiani ap. Friedb. ad loc. n. 132.*   <sup>2</sup>*om. B.*   <sup>3</sup>*se B.*   <sup>4</sup>*titius B.*

Alanus, *Apparatus Ius naturale* (Bologna, c. 1192, revised c. 1202)

(Passages not found in the first recension are printed here within square brackets; the asterisk denotes the places in Paris MS 15393 where glosses from the *Apparatus* of Laurentius are added in a later stratum: see below, p. 445).

D.34 c.18 [*Lector*: Si quis constitutus in minoribus ordinibus ducat uiduam uel si quis bigamus dispensatiue potest promoueri in subdiaconum, supra autem non.]<sup>1</sup> *Lector*: infra di.l. Si quis uiduam, et est casus<sup>2</sup> eiusdem Martini in quo rigor continetur. *necessitas*: puta inopia clericorum. Necessitas enim dispensationem<sup>3</sup> inducit,<sup>4</sup> arg. supra eadem, c. Fraternitatis. Set in hoc casu soli pape<sup>5</sup> licet dispensare, arg. di.<sup>6</sup> xxxii. De illo, di.<sup>7</sup>l. Non confidat.<sup>8</sup>

Hec autem dispensatio non est contra apostolum, set contra Nicenam siodum,\* supra<sup>9</sup> eadem, Cognoscamus. [Posset tamen papa in hoc articulo contra apostolum dispensare, sicut fecit Lucius tertius usque ad presbyteratum.\*]<sup>10</sup>

*nichil:* Ecce dispensationi certus imponitur terminus, ut hic et di.<sup>11</sup>xii. Nos consuetudinem, i.<sup>12</sup> Q.v. c.i.\* Hec<sup>13</sup> dispensatio usque ad ordinem episcopi uel presbiteri excedere<sup>14</sup> non debet, repugnante [apostoli prohibitione et]<sup>15</sup> sacramenti significatione. Episcopus enim significat<sup>16</sup> de omnibus gentibus unitatem uni uiro, idest Christo, subiectam, di.<sup>17</sup>xxvi. Acutius. Set hec significatio non est in bigamo. Unde dicunt quidam\* quod bigamus nec iuste nec iniuste<sup>18</sup> potest fieri<sup>19</sup> episcopus, impossibilitate<sup>20</sup> iuris impeditio, quod uerum non est. Nec Augustinus dicit simpliciter episcopum hoc significare,<sup>21</sup> set ‘unius uxoris uirum episcopum.’<sup>22</sup> [Posset tamen ex plenitudine potestatis sue usque ad supremum gradum dispensare. Quare ergo dicit Martinus, ‘nichil autem supra’? Resp. non ut suis successoribus prescribat, set ut quid seruare debeant ostendat.]<sup>23</sup>

Paris, B.N. MS lat. 3909 (=Pr), fo. 7rb; MS lat. 15393 (=Ps), fo. 27ra; Bibl. Mazarine 1318 (=M), fo. 37va; Seo de Urgel, Cathedral Chapter MS 113 (=U), not foliated.—PrU: first recension; PsM: second recension.

<sup>1</sup>Ps: om. PrUM.   <sup>2</sup>et—casus om. Pr.   <sup>3</sup>om. PsM.   <sup>4</sup>ducit Pr.   <sup>5</sup>soli  
pape om. Ps.   <sup>6</sup>supra di. PrU.   <sup>7</sup>infra di. PrU.   <sup>8</sup>consideret Ps,  
considerat M.   <sup>9</sup>ut supra PrU.   <sup>10</sup>PsM: om. PrU.   <sup>11</sup>supra di. PrU.  
<sup>12</sup>infra i. PrU.   <sup>13</sup>enim add. PrU.   <sup>14</sup>procedere PrU.   <sup>15</sup>PsM: om.  
PrU.   <sup>16</sup>signat M.   <sup>17</sup>ut di. Pr, ut supra di. U.   <sup>18</sup>nec iniuste om.  
U, suppl. U<sup>2</sup>.   <sup>19</sup>fieri potest tr. PrU.   <sup>20</sup>uel possilitate PsM.   <sup>21</sup>hoc  
sign. epm. tr. Ps.   <sup>22</sup>(...) p (...) r'l'm add. Pr.   <sup>23</sup>PsM: om. PrU.

#### *Apparatus Ecce uicit leo (French School, after 1202)*

(D.34 c.18) *Lector. in lectoratu<sup>1</sup>:* l.<sup>2</sup> di. Si quis contra, ubi idem Martinus infra<sup>3</sup> contradicit. Set illud loquitur de iure, hoc de dispensatione. *nichil autem supra:* Arg. quod dispensatio non est extendenda, arg. i. q.ult. Saluberrimum et xii.di. Nos consuetudinem. Item nec priuilegium, ut ex. de excessibus priuili. Cum et plantare. Set numquid astringit hic papa Martinus successores? Dicimus quod non, quia non posset, set quid facere debeant<sup>4</sup> ostendit. Simile xii. Q.ii. Non liceat.<sup>5</sup> *similiter si bigamus fuerit:* Ecce cumi bigamo hic papa dispensat. Set numquid posset hoc simplex episcopus? Quamuis quidam concesserint, dicimus quod non, ut l.di. Confidat. Immo si dispensat debet deponi et ordinans et ordinatus, ut ex. de bigamis non ordi. Super eo.<sup>6</sup>

Set numquid posset dispensare papa ut esset bigamus sacerdos? Dicunt quidam quod non, quia non potest contra preceptum facere apostoli, xxv. Q.i. Sunt qui dicunt, et dicunt<sup>7</sup> quod non est contra preceptum si fiat subdiaconus, quia in tempore apostoli non erat subdiaconatus sacer ordo. Posset tamen dici quod posset ex iusta<sup>8</sup> causa contra preceptum dispensare quod non pertinet ad articulos fidei. Set numquid,<sup>9</sup> si de facto episcopus bigamum

in sacerdotem ordinavit, est ordinatus? Ita uidetur implicite,<sup>10</sup> quia deponitur, ut l.di. Quicumque. Solutio: dicunt quidam, sicut nec femina esset ordinata quia non est apta ad accipendum sacerdotium, non posset etiam hic papa dispensare. Quicquid dicatur, utrum recipiat ordinem uel non, solus deus scit.

St. Florian MS XI. 605, fo. 15vb.—<sup>1</sup>in lectura puta: F.   <sup>2</sup>ibi F.   <sup>3</sup>ita F?.   <sup>4</sup>debeat F.   <sup>5</sup>xii. Vt secunda non iaceat F.   <sup>6</sup>eos F.   <sup>7</sup>et dicunt scripti: om. F (homoiotel.).   <sup>8</sup>ista F.   <sup>9</sup>non quam F.   <sup>10</sup>ice F (?)

*Apparatus Animal est substantia* (French School, after 1206)

(Passages not found in the Bamberg MS are printed within square brackets).

(D.34 c.18) *Lector. fiat:*<sup>1</sup> ex dispensatione. Nota quod<sup>2</sup> in his que sunt de iure naturali, ut in adulterio, furto, papa non potest dispensare, set in illis tantum que ab impositione sorciuntur effectum, ut in bigami promotione. Vnde<sup>3</sup> admittitur eius dispensatio. *supra:*<sup>4</sup> Set quomodo potuit successoribus suis legem inponere? [De hoc dictum est xii.q.ii. Non licet.] Nonne in tantum posset extendi dispensatio ut bigamus presbiter fieret?<sup>5</sup> [Quidam enim dispensauit cum bigamo ut archiepiscopus fieret.]

Bamberg MS Can. 42 (P.11.15), fo. 32va; Liège MS 127 E, fo. 28ra.—  
<sup>1</sup>ad dict. ante c.18 v. bigami L.   <sup>2</sup>ex—quod om. L.   <sup>3</sup>bene L.   <sup>4</sup>ibid.  
 v. subdiaconatum L.   <sup>5</sup>fiat L.

*Laurentius, Apparatus decretorum* (Bologna, c. 1210-1215)  
 (as presented in the additions made, probably by a French disciple, to the  
*Apparatus* of Alanus in the Paris MS).

(D.34 c.18) *permaneat:*<sup>1</sup> Et est dispensatio quia ex quo contrahit cum<sup>2</sup> uidua, priuatur omni priuilegio, lxxxiii. Quisquis. la.

(Alanus: . . . contra Nicenam sinodum): Immo est contra apostolum, ut dicit lau. (Alanus: . . . usque ad presbyteratum): et episcopatum cum<sup>2</sup> panormitano. (Alanus: . . . i.Q.v. c.i): Non tamen pape imponit necessitatem<sup>3</sup> quin possit dispensare si uelit, quia non habet imperium par in parem, ex.iii. de elect. Innotuit. Set nunquid alii, scilicet episcopus potest dispensare usque ad subdiaconatum ut hic dicitur? Non, quia prohibitum est,<sup>4</sup> de big. c.ult. la. (Alanus: . . . Vnde dicunt quidam): scilicet Nich' Furiosus.

Paris, B.N. MS lat. 15393, fo. 27ra.—<sup>1</sup>gl. interlin.   <sup>2</sup>con P.   <sup>3</sup>necessitati P.   <sup>4</sup>vel prohibetur L (lect. incerta).

*Glossa Palatina* (Bologna, c. 1210-1215)

(D.34 c.18) *Lector. autem supra:* Hic non ponit regulam<sup>1</sup> successoribus iste Martinus, quia nec posset, ut ex.iii.<sup>2</sup> de elect. Innotuit. Vnde papa<sup>3</sup> Lucius dispensauit cum panormitano archiepiscopo qui bigamus fuerat. Set<sup>4</sup> epis copis datur hic forma dispensandi cum bigamis. b.<sup>5</sup>

Contra l.di. Non confidat. Quod tamen<sup>6</sup> hodie nouo iure eis interdictum est, ut ex.<sup>7</sup> de big. c.ult. Fuerunt tamen<sup>8</sup> quidam qui dixerunt cum bigamo dispensari non posse ultra, ut hic docetur, nec reciperet caracterem sicut nec

asinus: hoc dixit<sup>9</sup> Nicholaus<sup>10</sup> Furiosus, set confunditur ex illo cap. di.l. Quicumque.<sup>11</sup>

Vatican, MS Pal. lat. 658, fo. 9rb, MS Reg. lat. 977, fo. 24va.—<sup>1</sup>om. R.  
<sup>2</sup>om. P.   <sup>3</sup>et papa R.   <sup>4</sup>nec R.   <sup>5</sup>h. P (*sed agitur de opinione Bernardi Compostellani, dum Huguccio aliter sentit*).   <sup>6</sup>bene P   <sup>7</sup>ex. iii R (*sed agitur de i Comp. i.13.3*).   <sup>8</sup>Fuerunt tamen] cum R.   <sup>9</sup>dicit R.   <sup>10</sup>nichil P.  
<sup>11</sup>Contra—Quicumque: *est opinio Laurentii, cf. verba Guidonis de Baysio.*

Johannes Teutonicus, *Glossa ordinaria* (Bologna, c. 1216)

(D.34 c.18) *Lector. fiat:* Sic ergo papa dispensat contra apostolum, ut hic et lxxxii. Presbiter. Innocentius tamen dicit quod non licet dispensari cum bigamo, ut ex.iii. de bigam. Nuper, et idem Martinus hoc dicit, l.di. Si quis uiduam. Lucius tamen dispensauit cum panormitano archiepiscopo qui fuit bigamus. Item habes hic...<sup>1</sup>

Vatican, MS Vat. lat. 1367, fo. 25ra.—<sup>1</sup>seqq. ut in edd.; ad rem non pertinent.

Guido de Baysio, *Rosarium* (Bologna, c. 1300)

(D.34 c.18): ... In glossa i. ibi, 'dispensauit,'<sup>1</sup> add: scilicet usque ad presbyteratum. Temporibus nostris facta fuit haec dispensatio, sed forte ibi fuit plus facti quam iuris, secundum H.<sup>2</sup> Et ideo dicebat Nicolaus Furiosus ... sicut nec asinus. Sed ipsius opinio confunditur 50. dist. Quicumque, secundum L.<sup>3</sup> Vnde dicebat Hug. ne videamur diminuere potentiam papae, dicamus quod de iure potest vltra dispensare. Vnde dicebat Lau. quod papa potest dispensare cum bigamo contra apostolum: quia ipse est maior potestate apostolo, 22. dist. Sacrosancta.<sup>4</sup> Item ...

Ed. Venice 1577, fo. 46rb.—<sup>1</sup>i.e. *verba Jo: Teutonici, supra*: 'Lucius tamen dispensauit' rell.   <sup>2</sup>Huguccio ad loc. § 'Set nonne papa potest...?'   <sup>3</sup>Laurentius, cf. *Gloss. Pal. ad loc. in fine*.   <sup>4</sup>*est opinio Huguccionis, non tamen Laurentii.*

Ricardus de Mores Anglicus, *Apparatus Compilationis primae*  
(Bologna, after 1196)

(*De bigamis*, i.13.3) *Super eo. priuari:* Infra xxxviii. di. Lector contra. Solutio: ibi ostendit Martinus<sup>1</sup> quid licet pape aut<sup>2</sup> quid aliis episcopis, idest<sup>3</sup> dispensando cum bigamo ad subdiaconatum, quod non est contra apostolum; usque ad diaconatum<sup>4</sup> non posset, ut michi<sup>5</sup> per hoc capitulum uidetur, scilicet ut<sup>6</sup> statuat: sic dispensandum est,<sup>7</sup> alias autem penitentibus<sup>8</sup> nichil est diffinitiue positum, ut in aut.<sup>9</sup> de referendariis.<sup>10</sup>

Avranches MS 149, Bamberg MS Can. 20, Halle MS Ye. 80, London, Lambeth MS 105, Munich MS lat. 6352, Vatican, MS Pal. 696, fo. 11rb. (I owe the collations of ABHM to the kindness of Msgr. Charles Lefebvre; cf. also the text published by F. Gillmann, *Archiv für katholisches Kirchenrecht*, cvii (1927), 596 n.2.)—<sup>1</sup>papa add. al. m. V.   <sup>2</sup>om. V, non A.   <sup>3</sup>scilicet BHL, de add. ABHL.   <sup>4</sup>subdiaconatum V, quod non—diaconatum om. L (*homoiotel.*), suppl. L<sup>2</sup>.   <sup>5</sup>non posse (corr. posset) michi V.   <sup>6</sup>om. BM.   <sup>7</sup>om. A, exp. V.   <sup>8</sup>penitentibus B.   <sup>9</sup>in aut.] infra A.  
<sup>10</sup>Auth.ii.5=Nov. x (vide. n. 71 supra).

*Apparatus Materia auctoris ad Comp. I (after Ricardus)*

(*De big. i.13.3*) *Super eo. priuari:* Contra xxxiiii. . . scilicet dispensando cum bigamo,<sup>1</sup> quod contra apostolum non posset, ut uidetur ex hoc capitulo. Pape ergo licet, set alii non licet. Vel tempore apostolorum subdiaconatus inter sacros ordines non computabatur. *bigamus:* l.di. Ex penitentibus. Nam in aliis potest episcopus contra apostolum dispensare, quia illud<sup>2</sup> oportet episcopum esse sine crimine' est preceptum, vi. Q.i. c.i. et ut patet xlvi.di. Episcopum et de clero percussore c.ii.

Zwettl MS 162, fo. 6va-b.—<sup>1</sup>*vide Ric. Angl. ad loc.*   <sup>2</sup>*apostoli add. marg.*

*Glossae Valentianenses Comp. I (French School, early 13th cent.)*

(*De big. i.13.3*) *Super eo:* Dicitur quod non potest dispensari cum bigamo ut ascendat ad sacros ordines, quia contra apostolum fieret, et si talem quis ordinet deponendus est, tamen ex dispensatione potest tolerari.

*priuari:* Hoc uidetur falsum, quia possunt fieri subdiaconi, ut xxxiiii. Lector, et subdiaconatus sacer est ordo, ut xxxii.di. Erubescant. Dico quod reuera solus papa potest dispensare quod bigamus sit subdiaconus, nec est contra apostolum set contra Nicenum concilium,<sup>1</sup> ut xxxiiii. Cognoscamus. Episcopus simplex non potest dispensare ut fiat subdiaconus, ut l. Non confidat; ut fieret sacerdos, papa non posset dispensare, et si hoc faceret esset contra apostolum, et si de facto promoueretur non reciperet characterem. Tamen dicitur quod Lucius papa cum quodam bigamo dispensauit in Sicilia<sup>2</sup> ut fieret presbiter, set a cardinalibus fuit redargutus.

Valenciennes MS 274, fo. 27r (communicated by Msgr. Lefebvre).—  
<sup>1</sup>consilium V.   <sup>2</sup>Sicilia scripti: lacuna in V.

Tancred, *Glossa ordinaria Comp. I* (Bologna, first recension c. 1210–1215; second recension c. 1220)

(*De big. i.13.3*) *Super eo. dispensari:* Supra xxxiiii. Lector contra. Solutio: ibi ostendit Martinus quid liceat pape aut<sup>1</sup> quid aliis episcopis, scilicet dispensare cum bigamis<sup>2</sup> usque ad subdiaconatum, quod non est contra apostolum, set usque ad diaconatum<sup>3</sup> non licet<sup>4</sup> per istud<sup>5</sup> capitulum, sicut michi uidetur. R.

Video enim quod apostolus prohibuit criminosem ordinari, ut xxv.di. § Nunc autem, et quod episcopis<sup>6</sup> licet dispensare cum criminosis, scilicet cum adulteris<sup>7</sup> et minoribus criminibus implicatis,<sup>8</sup> infra de iudiciis. At si clerici: et non est contra apostolum set preter apostolum.<sup>9</sup> Quidam tamen dicunt quod episcopis nullo modo dispensare licet cum bigamo, et si ordinaretur non reciperet characterem sicut nec asinus, et Martinus non fuit papa set capra. Videtur quibusdam et michi quod dominus papa<sup>10</sup> directe contra apostolum dispensare posset, quoniam maior est in amministracione<sup>11</sup> quam fuerit<sup>12</sup> Paulus. Et fertur, set scriptum non uidi, quod Lucius papa dispensauit cum bigamo usque ad sacerdotium. t.

Vatican, MS Vat. lat. 2509 (rec. 1), fo. 9vb; MS Chis. E. vii. 207, fo. 10rb (rec. 2).—<sup>1</sup>et C.   <sup>2</sup>bigamo C.   <sup>3</sup>subdiaconatum C.   <sup>4</sup>posset C.

<sup>5</sup>hoc C. <sup>6</sup>episcopi V. <sup>7</sup>adulterii C. <sup>8</sup>implicati V. <sup>9</sup>set preter ap. om. C, suppl. C<sup>2</sup>. <sup>10</sup>set capra—papa om. C (*homoiotel.*), suppl. C<sup>2</sup>. <sup>11</sup>in ammin.] amministrationem C. <sup>12</sup>fuit V.

Vincentius Hispanus, *Apparatus Decretalium Gregorii IX* (School of Bologna; after 1235 in Portugal)

(*De big. i.21.2*) *Super eo. de bigamis: ordinatis scilicet.<sup>1</sup> ordinandi: id est conferendi consimiles ordines. Hec est enim hodie pena statuta contra,<sup>2</sup> supra de temp. ord. Litteras. Vinc. dispensare: Contra di.xxxxiii. Lector. Solutio: ibi ostendit... michi uidetur. t.<sup>3</sup> Video enim... set preter apostolum.<sup>4</sup> Et dico quod Martinus papa non potuit legem imponere successoribus: expressit enim quid liceat.<sup>5</sup> contra apostolum:<sup>6</sup> Et dico quod dominus papa directe contra apostolum posset dispensare, quia maior est in administratione quam fuerit Paulus,<sup>7</sup> et fatui sunt qui dicunt bigamos non posse recipere caracterem. Vinc.*

(*ibid. c.3*) *De bigamis. uiduarum:... admitti: nec etiam per dispensationem episcopi, ut eod. tit. Nuper a nobis. Secus per dispensationem domini pape, ut xxxiii. Lector. Vinc.<sup>8</sup>*

Paris, B.N. MS lat. 3967, fo. 39rb.—<sup>1</sup>scilicet (==s.) scripsi: c. P. <sup>2</sup>sup-  
pleas tales vel aliquid simile. <sup>3</sup>vide glossam Ricardi ap. *Tancredum ad loc. Comp. I.* <sup>4</sup>vide *Tancredum ibid.* <sup>5</sup>leg. deceat<sup>2</sup> (cf. *Huguccionis verba*). <sup>6</sup>quid liceat contra apostolum *absque distinctione lemmatis scr. P.* <sup>7</sup>vide *Tancr.* <sup>8</sup>vide glossam Alberti ap. *Tancredum ad loc. Comp. II* (in n. 54 supra).

Ambrosius, *Summa titulorum decretalium* (Bologna, after 1215)

*De bigamis non ordinandis. ... Dispensatiue tamen potest usque ad subdiaconatum promoueri, ut xxxiii.di. Lector. Set numquid hic episcopus dispensabit? Nequaquam: non illa ratione quia apostolus prohibuit bigammum ordinari, licet id pro ratione assignetur infra eod. tit. Super eo, libro eod. Nam eadem ratione nec cum criminoso aliquo dispensare posset, cum apostolus in regula sua prohibeat criminosum ordinari, ut xxv.di. Nunc autem. Quod tamen aperte falsum est: dispensat enim in omnibus minoribus criminibus, etiam in adulterio, ut ex. i. de iudic. At si clerici. Set alia ratione, quia id<sup>1</sup> expresse episcopis prohibitum est, ut ex. iii. eod. tit. Nuper a nobis. Duo uero sunt species bigamie. . . .*

Rome, Bibl. Casanatense MS 1910, fo. 42ra.—<sup>1</sup>idem R.

St. Raymond of Peñafort, *Summa iuris canonici* (Bologna, c. 1218-1221)

(*De big. ii.5*) . . . Item bigamus exigente necessitate potest promoueri usque ad subdiaconatum dispensatiue, xxxiii.di. Lector.<sup>1</sup> Set quis poterit dispensare? Dicunt quidam quod episcopus, et hoc per illud uerbum 'nichil autem supra' positum in predicto cap. Lector. Non enim illud posset<sup>2</sup> intelligi de papa, quia Martinus<sup>3</sup> non poterat inponere legem suis successoribus, cum non habeat imperium par in parem, ex. iii.<sup>4</sup> de elect. Innotuit. Vnde et<sup>5</sup> Lucius papa dispensauit cum panormitano archiepiscopo qui bigamus fuerat.<sup>6</sup> Si obicias quod non licet contra apostolum episcopis<sup>7</sup> dispensare, respondent<sup>8</sup>

quod non obstat: nam et<sup>9</sup> apostolus dixit 'oportet ordinandos esse sine crimine,'<sup>10</sup> et tamen episcopi dispensant in adulterio et in<sup>11</sup> minoribus criminibus, ex. i. de iudic. At si.<sup>12</sup> Item<sup>13</sup> apostolus non prohibet dispensationem set de iure communi ostendit tales non esse promouendos.

Alii dicunt, et forte uerius, quod hodie non licet episcopis cum bigamo dispensare, quia ius expressum est quod eis prohibet<sup>14</sup> dispensationem, ex.iii.<sup>15</sup> de biga. Nuper. At idem<sup>16</sup> facit ex.i. de biga. c.ult.<sup>17</sup> et di.l. Si quis uiduam. Secundum hoc non tenet illud c. Lector, nisi forte quoad minores ordines ut in illis possit episcopus dispensare,<sup>18</sup> arg. xxxiiii. Si subdiaconus, et in eodem c. Lector, et di.l. Placuit, in principio.<sup>19</sup>

Item quid si aliquis . . .

Vatican, MS Borgh. 261, fo. 94rb (and cf. the ed. by J. Rius Serra, Barcelona, 1945), collated with the *Summa de casibus poenitentiae* (=S) iii.3 §4 (ed. Rome, 1603, pp. 261-3; =§2 ed. Verona, 1744, p. 238).—<sup>1</sup>Item numquid bigamus dispensatiue saltem poterit promoueri? Dico quod sic, usque ad subdiaconatum, exigente necessitate, Dist. 34 c. Lector S. <sup>2</sup>posset illud tr. S. <sup>3</sup>cuius est cap. add. S. <sup>4</sup>iii. om. S. <sup>5</sup>om. S. <sup>6</sup>fuerat big. tr. S. <sup>7</sup>liceat episcopo contra apost. tr. S. <sup>8</sup>Respondeo (R' ed. Rom.) S. <sup>9</sup>om. S. <sup>10</sup>ordinandum sine crim. esse tr. S. <sup>11</sup>om. S. <sup>12</sup>ex. de iud. At si clerici § fin. S. <sup>13</sup>Preterea S. <sup>14</sup>proh. eis tr. S. <sup>15</sup>iii. om. S. <sup>16</sup>id S. <sup>17</sup>ex. eod. Super eo S. <sup>18</sup>ut in—dispensare in quibus credo quod potest episcopus propter necessitatem dispensare S. <sup>19</sup>segr. additio Si tamen clericus in sacris . . . S.

Johannes de Petesella, *Summa titulorum Decretalium Greg. IX* (Bologna, after 1234)

(*De big. i.21*) . . . Cum bigamo dico dominum papam dispensare posse plenarie, licet quidam negent, ut Nicholaus Furiosus et sui sequaces, qui similiter sunt furiosi in hac parte, quia negant potestatem ecclesie Romane et claves fuisse<sup>1</sup> traditas Petro et per ipsum suis successoribus. Concedunt tamen quod usque ad subdiaconatum possit cum talibus dispensari, ut xxxiiii.di. Lector, et expresse confunduntur l.di. Quicumque penitens. Et dicitur, set non inueni<sup>2</sup> in aliqua scriptura autentica quod Lucius papa dispensauit cum panormitan archiepiscopo, nec est contra supra eod. Super eo, quia non denegatur in eo summo pontifici dispensatio set aliis episcopis. Dicunt tamen quidam et male quod episcopi possunt usque ad subdiaconatum dispensare cum bigamo per cap. xxxiiii. di. Lector, quia dispensationem talium sibi Romanus pontifex reseruat, ut infra eod. Super eo.

Vatican, MS Vat. lat. 2343, fo. 150ra.—<sup>1</sup>fuisset V. <sup>2</sup>inuenit V.

Johannes de Deo, *Libellus dispensationum* (Bologna, before 1243, revised after 1243, cf. n.87 *supra*).

(Owing to the deficiencies of the three MSS consulted, only a tentative text is given here. Passages not found in the first recension are printed within square brackets.)

[DE DISPENSATIONE DOMINI PAPE.]<sup>1</sup> Super hoc diuersi<sup>2</sup> doctores diuersa sentiunt. Quidam dicunt quod papa<sup>3</sup> possit dispensare in omni casu, etiam<sup>4</sup>

contra apostolum, cum teneat locum beati Petri et sit<sup>5</sup> uicarius Ihesu Christi, ex. ut eccles. benef. Vt nostrum, xxii.di. c.i. ex. de translat. prelat.<sup>6</sup> Inter corporalia. Item dicunt quidam alii<sup>7</sup> quod in omni casu possit<sup>8</sup> dispensare, scilicet cum non ligetur<sup>9</sup> legibus, ix. q.iii. Ipsi [sunt et c. Patet et c.] Cuncta,<sup>10</sup> presertim cum non habeat imperium par in parem, ex. de elect. Innotuit. Nichil ergo excipe<sup>11</sup> nisi articulos fidei tantum. Vnde uersus. . .<sup>12</sup> Si autem<sup>13</sup> peccat papa<sup>14</sup> in fide, possit puniri, xl.di. Si papa; alias non, ii. q.vii. Oues et vi. q.i. Oues et xl.di.<sup>15</sup> c.i et ix. q.iii. Aliorum et lxix.di. c.ult.

Item<sup>16</sup> ali dicunt contra, scilicet quod<sup>17</sup> non potest dispensare contra apostolum, nec contra ius diuinum nec contra euangelium nec contra iiiii. concilia, et inducunt pro se multa iura. . .<sup>18</sup> Item alii<sup>19</sup> dicunt quod in eis que spectant ad ipsum solum possit indefinite dispensare secum<sup>20</sup> sine offensa iuris, que sunt hec: Solus restituit. . .<sup>21</sup>

[IN QUIBUS PAPA DISPENSARE NON POTEST.]<sup>22</sup> Restat ergo uidere<sup>23</sup> in quibus de iure non possit dispensare<sup>24</sup> etsi de facto possit. Contra apostolum non potest<sup>25</sup> dispensare nec debet quod<sup>26</sup> bigamus promoueatur in diaconem uel sacerdotem uel episcopum, ut dicit<sup>27</sup> apostolus in epistula ad Timotheum<sup>28</sup> et Titum:<sup>29</sup> 'Oportet esse episcopum unius uxoris uirum,' idest non plurium, et hoc patres attestantur, [scilicet<sup>30</sup> propter significatum et consignificatum incarnationis filii dei in utero<sup>31</sup> uirginis et propter unionem Christi et ecclesie militantis et triumphantis. Quod autem hoc uerum sit probant patenter tam<sup>32</sup> apostolici<sup>33</sup> quam alii expositores noui et ueteris testamenti: Augustinus, xxvi.di. Acutius, et Innocentius, xxvi.di. Deinde, Ambrosius, xxvi.di. Vna tantum; et probat Vrbanus, xxv. q.i. Sunt qui dicunt, et Lucius, ex. de bigamis, Super eo, ubi dicitur quod nullo modo possit dispensare; et Celestinus probat illud idem ex. de big. c.<sup>34</sup> De bigamis, et Innocentius iii. ex. eod. c. Nuper. Nec obstat xxxiiii.di. Lector, quia in antiqua ecclesie<sup>35</sup> non fuit subdiaconatus<sup>36</sup> sacer ordo, set a tempore Gregorii, xxxi.di. c.i. et ii. Nec obstat quod dicunt quidam quod Lucius dispensauit cum bigamo,<sup>37</sup> quia non inuenitur; quodsi<sup>38</sup> inueniretur apocriphum esset, et qui secus sentit pecus est.]

Item non potest dispensare contra euangelium. . .<sup>39</sup>

Item in hiis<sup>40</sup> casibus non dispensat, etsi forte posset<sup>41</sup>: in synoniaco. . .<sup>42</sup>

Et si de facto possit quicquid uelit, non tamen debet: qui licet sine comparacione aliorum hominum sit magnus factus,<sup>43</sup> debet tamen timere, de pen. di.ii. Principium inquit [et ix. q.iii. Aliorum, xl.di. Si papa. In quibus dicitur, si peccat artius<sup>44</sup> punitur quam alius, xl. di. Homo.]<sup>45</sup> In aliis autem ratione duce bene dispensat et debet, l.di. Domino sancto [et c. Ponderet et c. Considerandum et c. Fidelior et lvi.di. Quia simpliciter,<sup>46</sup> ex. de renunt. Nisi cum pridem<sup>47</sup>], et hec de expressis et de tacitis<sup>48</sup> dispensationibus.

Tacite enim semper dispensat, cum non possit omnia vindicare.<sup>49</sup> Vnde dicit ipse quod non uult exagerare aliquod factum<sup>50</sup> ne cogatur iudicare<sup>51</sup> quod iustum est, lxxiiii.di. Vbi ista, xxiiii. q.ii. Sane quod super Ricardo,<sup>52</sup> ii. q.i. Multi. Et hec sufficient causa breuitatis de dispensatione pape, qui tenet et tenere debet mundi monarchiam,<sup>53</sup> ex. de maior, et obed. Solite,

xxii.di. c.i. ii. iii. et ivi.<sup>54</sup> [Et hoc dicimus salua honorificencia et potentia Romane ecclesie tuique honoris, uenerande Innocenti ivi.]<sup>55</sup>

Vatican, MS Vat. lat. 5066, fos. 2v-5v (=V); Rome, Bibl. Casanatense 108, fos. 29orb-29rra (=C); Milan, Bibl. Ambrosiana M.64 sup., fo. a.lxxxxvra-vb (=A).—A: first recension; VC: second recension (but many readings common to AC suggest the existence of several stages in rec. 2). I have abstained from recording many readings, especially of C, which are corruptions rather than variants.

<sup>1</sup>bis scr. V, IN QUIBUS DISPENSAT SOLUS PAPA A.    <sup>2</sup>De dispensatione domini pape diuersi A.    <sup>3</sup>om. A.    <sup>4</sup>et etiam A.    <sup>5</sup>sicut V, sic C.    <sup>6</sup>prel. om. C, episcopi uel clerici A.    <sup>7</sup>Et ideo dicunt AC.    <sup>8</sup>potest A.    <sup>9</sup>non legatur C, ligetur A.    <sup>10</sup>VC: Ipsi et Cuncta A.    <sup>11</sup>Nolunt ergo excipere AC.    <sup>12</sup>sqq. ita sunt corrupta ut emendari nequeant ex tribus codd. Deinde aliam paragraphum Circa humanum genus cum ytalicis . . . add. V.    <sup>13</sup>Set dicunt si autem V, et si autem C, et si A.    <sup>14</sup>om. AC.    <sup>15</sup>Si papa—xl.di. om. V (*homoiotel.*), ii.q.vii.—c.i. om. A.    <sup>16</sup>om. A.    <sup>17</sup>quia C.    <sup>18</sup>sqq. omisi.    <sup>19</sup>Item tertii C, Tercii A.    <sup>20</sup>om. C.    <sup>21</sup>sequuntur 24 casus papales.    <sup>22</sup>VC: om. A.    <sup>23</sup>Restat uidere A, Ergo uidere potes C.    <sup>24</sup>de iure disp. non potest tr. C, non potest disp. de iure tr. A.    <sup>25</sup>posset A.    <sup>26</sup>scil. prae*m.* A, nec debet. Quod VC.    <sup>27</sup>ut dicit] ut C, unde A.    <sup>28</sup>ad corinth. xi. C.    <sup>29</sup>et Tit. om. A.    <sup>30</sup>scilicet—pecus est VC: om. A.    <sup>31</sup>uterum VC.    <sup>32</sup>pat. tam om. C.    <sup>33</sup>apostoli V.    <sup>34</sup>de big. c.] eodem C.    <sup>35</sup>in ant. eccl.] tempore Martini C.    <sup>36</sup>subd. non erat tr. C.    <sup>37</sup>cum silico (*leg. siculo?*) bigamo C.    <sup>38</sup>et si C.    <sup>39</sup>sqqr. quinque genera dispensationum ubi ‘non potest.’    <sup>40</sup>In istis A.    <sup>41</sup>forte non posset V, forsitan possit C, forte om. A.    <sup>42</sup>sqqr. quinque genera ubi ‘non dispensat.’    <sup>43</sup>factus sit (est A) magnus tr. AC.    <sup>44</sup>acrius V.    <sup>45</sup>VC: om. A.    <sup>46</sup>simpli- cem V, plus sui C.    <sup>47</sup>ex. de re iud. Pridem V, ut ex. de renunt. Nisi cum C, et c. Ponderet—pridem om. A.    <sup>48</sup>et de tac. om. V, de om. A.    <sup>49</sup>de omnibus iudicare A.    <sup>50</sup>aliquid factum] quod actum est AC (quod gestum est can. cit. D.74 c.7).    <sup>51</sup>ne cog. iud. om. A.    <sup>52</sup>lxviii.—Ricardo] et A perperam.    <sup>53</sup>machinam V.    <sup>54</sup>et penult. et ult. add. AC.    <sup>55</sup>VC: om. A (*var. lect. C sunt corruptissimae*).

Bernardus Parmensis, *Glossa ordinaria Decretalium Greg. IX*  
(Bologna, first recension before 1241, last recension after 1263)  
(Reproduced from the standard edition, Rome 1582. I have numbered the sections and inserted some comments.)

(*De big. i.21.2*) *Super eo. dispensare:* Sed contra 34. dist. Lector. Ibi dispensatur ut bigamus subdiaconus fiat.

(I. Bernard reports four opinions.)

(I) Sed ibi ostendit M. quod liceat papae aut aliis episcopis, scilicet dis- pensare cum bigamo usque ad subdiaconatum et non supra, quod non est contra apostolum per hoc capitulum. Prohibitio apostoli est de diacono, presbytero et episcopo, et non de aliis, quia subdiaconatus non erat adhuc sacer ordo.

(‘Sed ibi—capitulum’: Ricardus Anglicus and Tancred. The explanatory addition ‘Prohibitio—ordo’ resembles the wording in *Summa Omnis qui iudicat*. The beginning should read: ‘... ostendit Martinus quid liceat.’)

- (2) R. dixit quod Marcellus papa retulit se ad statum primitiuae ecclesiae, in quo subdiaconatus non erat sacer ordo, 60. dist. Nullus.

(R. is not Ricardus Anglicus nor St. Raymond, but the opinion here quoted was held by others, see note 43 *supra*. Gillmann, in *Archiv für katholisches Kirchenrecht*, cvii (1927), 596 n.2, following Johannes Andreae, *Addit. ad Speculum*, prooem., suggests R(ufinus), but admits that no such text is found in the latter's *Summa*. Panormitanus, however, read 'Rogerius' (*Comm. Decretal. i.21.2*); yet no decretalist glossator of that name is known, cf. Kuttner, *Repertorium*, p. 373 n.6.—'Marcellus papa' is obviously a corruption.)

- (3) Quidam dicebant quod episcopi olim poterant dispensare cum bigamis in ordinibus maioribus, hac ratione quia episcopi dispensant cum criminosis, infra de iud. At si clerici, et tamen apostolus prohibuit criminosum ordinari, 25. dist. § Nunc autem, nec tunc dicuntur facere contra apostolum: et sic eadem ratione cum bigamo. Quorum opinio reprobatur infra eod. Nuper et c.A nobis.

('Quidam': Tancred's opinion is reported, but with exaggeration. He did not extend the bishop's dispensatory power to all major orders, *App. Comp. I*, ad loc.)

- (4) (a) H. dixit quod episcopi dispensare non poterant cum bigamo uel uiduarum marito, arg. 50. dist. Non confidat. Cuius opinio confirmatur per illa capitula Nuper et A nobis.

- (b) Jo. uoluit dicere quod papa non posset.

(Huguccio's opinion on bishops is correctly rendered, but the identity of Jo. remains doubtful: neither Johannes Teutonicus nor Johannes Galensis (who was a staunch curialist, cf. Gillmann, *Arch. kath. Kirchenr.* cxviii (1938), 207, 219) held such an opinion on papal power. But Johannes de Deo did: if he were meant, the gloss must have been written or enlarged after Bernard read the *Libellus dispensationum*. Only a collation of MSS can tell.)

(II. Bernard's own opinion (1) on bishops, (2) on the pope, (3) on validity of orders.)

- (1) Quod dicit R. et H. uerissimum uidetur: quia licet dispensemur cum criminosis, tamen non sequitur quod cum bigamo. Et illa est ratio quia criminosus post peractam poenitentiam restitutus uidetur in pristinum statum et incipit esse quod non fuit . . . sed bigamus non prohibetur promoueri propter crimen sed propter sacramenti defectum, quia carnem suam diuisit in plures ab unitate recedendo. Sed illud sacramentum amplius restitu non potest per aliquam satisfactionem, cum non sit crimen. . . .

(Bernard here develops the 'sacramental' reason for rejecting the analogy between *bigamus* and *criminosus* (I 3, above), i.e. Tancred's doctrine on episcopal powers, although Bernard does not expressly speak of bishops.—The opening statement remains puzzling: he now associates 'R.' with Huguccio's opinion ('quod episcopi dispensare non poterant,' I 4a) although no such statement is ascribed to R. in I 2, above.)

(2) Propter quod uidetur quod papa non possit dispensare cum bigamo propter eandem rationem, quia propter dispensationem papae non restituitur sacramentum unitatis, cum nec posset. Nam cum Deus cetera possit, uirginem tamen post ruinam suscitare non potest . . . multo minus uidetur [papa] dispensare posse cum bigamo. Unde opinio R. bona est. Et licet ipse H. dubitet, uidetur tamen consentire—ne uideatur diminui potentia papae—quod possit dispensare cum bigamo.

(The denial of papal power, attributed above (I 4b) to ‘Jo.’, is now cited with approval as opinion of ‘R.’: the siglum thus covers three different opinions—all at variance with that of Richard de Mores! As for Huguccio, he actually stated the opposite, pro-papal position much less hesitantly than Bernard (. . . *dubitetur, uidetur*) makes it appear.)

(3) Tamen hoc quod dicitur, bigamus in quocumque ordine ordinetur, recipit ordinem, arg. 50. dist. Quicumque poenitens: per quod capitulum uidetur quod cum bigamo dispensare possit. Sed illud tantum intelligitur in minoribus ordinibus.

(The doctrine on the validity of orders received by a *bigamus* (Huguccio and others, see notes 79ff. *supra*) is whittled down to apply in minor orders only.—The sentence ‘Tamen hoc quod dicitur . . .’ lacks a finite verb: here again, MS evidence would be needed.)

#### ADDENDUM ON LAURENTIUS

By oversight I failed to copy two glosses from *Glossa Palatina*, D. 34 c. *Lector*, preceding the gl. v. *autem supra* (p. 445 *supra*)